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مقــدمــه

غدیر بیانگر الگوی مدیریت بر جوامع 

از دیدگاه اسلام است. این الگو از طریق 

ارائۀ  اســوۀ بی بدیلی به نام امیرالمؤمنین 

علــی بــه عنــوان معیــار زندگــی 

حکیمانــه و محور وحدت تبیین شــده 

اســت. فضائل، ویژگی ها، سیر و سلوک 

فردی، اجتماعی، سیاســی و سیرۀ او در 

حکومت، دل ها را جــذب می کند و راه 

سعادت بشریت را نشان می دهد.

ایــام نورانی و با برکــت دهه امامت و 

ولایت )عید ســعید قربان تا عید ســعید 

غدیر و یوم الله مباهله( فرصتی ارزشمند 

برای تبلیغ و ترویج »فرهنگ غنی غدیر«، 

تبیین و تشریح »فلســفه و پیام غدیر« و 

توســعه و تعمیق »آموزه هــای علوی« و 

»معارف اهل بیت« است.

در همین راســتا معاونــت فرهنگی و 

اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجد 

استان های خراســان مجموع برنامه های 

پیشــنهادی جهــت اجرا در مســاجد را 

تدوین نموده است.
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در کلام امامین انقلاب
امام خمینی: روز عید غدیر روزی است که پیغمبر اکرم تکلیف 

حکومت را معین فرمود و الگوی حکومت اسلامی را تا آخر تعیین فرمود که 

حکومت اســلام نمونه اش عبارت از یک همچو شخصیتی است که در همه 

ب، در همه جهات معجزه اســت و البته پیغمبر اکرم این را 
ّ

جهات مهذ

می دانســتند که به تمام معنی کســی مثل حضرت امیر نمی تواند باشد 

لکن نمونه را که باید نزدیک به یک همچو وضعی باشد از حکومتها، تا آخر 

تعیین فرمودند.

امام خامنه ای: غدیر روزی اســت که دشــمنان از دین شما مأیوس 

شــدند. چه چیزی مگر بر دین اضافه شد که دشمن را مأیوس کرد؟ قضیه ی 

رهبــری جامعه ی اســلامی؛ قضیه ی نظام حکومــت و امامت در جامعه ی 

اسلامی.
واقعه نگار 

و  مســلم بن عقیل  شــهادت  عرفــه؛  روز  ذی الحجــة(:  تیر)نهــم   7

 ـق(؛ شــهادت آیت الله دکتر بهشــتی و 72 تن از  هانی بن عروه)60هــ

یاران امام خمینی در دفتر حزب جمهوری اســلامی)1360ه ش( توسط 
الابواب به طرف مسجدالنّبی )بجز منزل 

ّ
منافقان؛  روز قوه قضائیه؛ روز ســد

امیرالمومنین( به دســتور خداوند و توســط پیامبر؛ مناجات امام 

حسین در عرفات.
8 تیر)دهم ذی الحجة(: عید قربان؛ آغاز دهۀ امامت و ولایت؛  ســالروز 

امتحان الهــی ابراهیم؛ تجلی نور الهی بر موســی پس از مناجات 
اربعین در کوه طور و اعطای الواح تورات - ســالروز صدور حدیث شریف 

ثقلین توسط رسول اکرم در مسجد خیف منا در واقعه حجةالوداع.
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9تیر)یازدهم ذی الحجة(: بــه قولی ولادت امام رضا ؛ روز اوّل ایّام 
تشریق؛ ابلاغ سوره برائت به مشرکین توسط امیرالمومنین به دستور پیامبر.

10تیر)دوازدهم ذی الحجة(: نزول ســوره مبارکــه نصر؛ نگارش دعای 

 ؛ ســپردن میراث الهی توسط رسول اللهصباح توسط امیرالمؤمنین

در مکه در آخر عمر مبارک به دست امیرالمؤمنین و به دستور خداوند. 
11تیر)ســیزدهم ذی الحجة(: شهادت شهید محراب آیت الله صدوقی 
 ـش(؛ عملیات پارتیزانی روح الله )آزادســازی  به دســت منافقین)1361هــ
منطقه غربی نوســود(؛ معجزۀ شــقّ القمر؛ نزول جبرئیل امین و ابلاغ لقب 

اختصاصــی امیرالمؤمنیــن برای حضرت علی )ســلام اصحاب با این 

عنوان به علی به دستور پیامبر و اعتراض برخی از منافقین(
12تیر)چهاردهم ذی الحجة(: حملۀ ددمنشانه ناوگان آمریکای جنایتکار 
بــه هواپیمای مســافربری جمهوری اســلامی ایران)1367هـــ ش(؛ روز 
بزرگداشــت علامه امینی)1346هـ ش(؛ روز افشای حقوق بشر آمریکایی؛ 
اهدای فدک به حضرت فاطمه توســط پیامبر به دستور خداوند پس از غزوه 

خیبر و نزول آیه 26 سورۀ مبارکۀ اسرا .

 13تیر)پانزدهم ذی الحجة(: ولادت حضرت امام علی النقی الهادی
)212هـ ق( در قریه صربا نزدیکی مدینه.

14تیر)شــانزدهم ذی الحجة(: روز قلم - روز شــهرداری و دهیاری - 
 ـش( ربوده شدن دیپلمات های ایرانی در لبنان توسط صهیونیست ها )1361ه
16تیر)هجدهم ذی الحجة(: عید ســعید غدیــر خم)10هـ ق( - روز 

مالیات 



برنامه ها و ایده ها



بابُ الله؛ دهه امامت و ولایت

 برنامه ها و ایده ها

1-روز شــمار غدیر : با توجه بــه اهمیت عید غدیر و مســئلۀ امامت و 

ولایت، شایســته است همسنگرهای عزیز مسجدی و مخصوصا ائمۀمحترم 

جماعت از چندین روز قبل از عید سعید غدیر به تبیین اهمیت غدیر و ابلاغ 

آن به مردم بکوشند.

در قالب این برنامه می توان به تبیین موارد زیر پرداخت:

- پیام غدیر: خطبه غدیر، آیه اکـمــال دیـــن، روایــات غــدیر،   

  آیـات ولایت؛

- تاریخ غدیر: شرح وقایع و حوادث غدیر با تکیه بر مواقف غدیر؛  

- سنت های غدیر: تبین نمــاز غدیــر، روزۀغدیــر، اطعام غدیر،    

شادمانه ها، اهمیت هدیه دادن و بخشش در این روز و ....  

2- فضاآرایی و آذین بندی مســجد و محله: در عیدالله الاکبر، فضای 

مسجد و محلۀ اطراف مسجد باید رنگ و بوی امامت و ولایت بگیرد. در این 

راستا، هم افزایی تشکل های مسجدی و محلی و استفاده از ظرفیت نهادهای 

فرهنگی، بســیار مؤثر و پسندیده خواهد بود. نورافشانی محله در شب و شام 

عید غدیر نیز می تواندحسن ختام خوبی برای این برنامه باشد.

3- برگــزاری جشــن های خیابانی و محلی: همدلی مســجدی ها در 

برپایی جشــن های باشــکوه محلی در خیابان ها و کوچه ها، پارک ها و سایر 

فضاهای عمومی رنگ بوی ویژه ای به محله خواهد داد.

پایی ایســتگاه »نشاط علوی« در محله: اجرای سرود، نمایش و  4- بر
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ایســتگاه خنده در محله و نقاط پر تردد، توسط هنرمندان مسجدی،  فضای 

دل انگیزی برای شادی مومنانه فراهم خواهد کرد.

5- با کاروان غدیر: نقالی و نقشــه خوانی واقعه غدیر، ایده ای اســت که 

می خواهد پرده از راز غدیر بردارد و مشتاقان حقیقت را منزل به منزل با خود 

ببرد و تا هنگامۀ بیعت با مولا با آنان همراهی کند!  )فایل نقشه غدیر و آموزش 

نحوه ارائۀ آن، در ویژه نامه غدیریه ســامانه مســجدنا]بخش چندرسانه ای[ 

موجود است.(

6- اجرای مسابقه معارف غدیر برای نوجوانان و جوانان: معرفی آثار 

متناسب با نوجوانان و جوانان محله و برگزاری مسابقه از محتوای ارائه شده، 

موجب تعمیق باورها و یادگیری مفاهیم ارزشمند غدیر خواهد شد.

7- منبرک عید غدیر، بیان مســتحبات و احکام غدیر: شایسته است 

ائمۀ محترم جماعت در طول این دهه، در جهت تبیین معارف غدیر]و پیوند 

آن با مبانی انقلاب اســلامی، بیانیۀ گام دوم انقلاب اســلامی و تحقق تمدن 

نوین اســلامی[ تلاش مجاهادانه نمایند.)محتوای پیشــنهادی در ویژه نامۀ 

غدیریه سامانه مسجدنا بارگذاری شده است.(

8- تجلیل از ســادات گرانقدر محله مســجد: برپایی جشن غدیریه و 

دعوت از ســادات جلیل القدر ســاکن محله و تجلیل از مقام شامخ ایشان، 

رنگ و بوی علوی به محله خواهد داد. بیان حق ســادات از منظر روایات و 

تاکید بر رعایت احترام ایشان در این مراسم،بسیار شایسته است.
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پایی کارناوال های شــادی: اعلان بزرگ تریــن عید با راه انداختن  9- بر

کارناوال شادی در سطح محله ها، روستاها و شهرها، فضایی مفرح و معنوی 

ایجاد خواهد نمود.

10- پیمــان برادری: یکی از اعمال مســتحب در روز عید غدیر، برقرار 

نمودن عقد اخوت بین برادران و خواهران ایمانی است؛ لذا پیشنهاد می شود 

ائمــه محترم جماعت  عــلاوه بر تبیین »عهد اخوت«، مــردم را به این مهم 

توصیه  و ترغیب نمایند.

11- برگزاری مسابقه حفظ خطبه غدیر: خطبه غدیر یکی از مهم ترین 

برهان هــای شــیعه در اثبات وصایــت،  افضلیّت و حقانیــت امیرالمومنین 

علی و یکی از مشــهور ترین مستندات بر خلافت بلافصل آن حضرت 

و امامان معصوم می باشــد. حفظ این خطبه با توجه به مفاهیم ارزشمند 

آن نقش مهمی در تعالی بینشی همسنگرهای عزیز مسجدی خواهد داشت.

12- قربانــی در قربان، اطعام در غدیر: از ابتدای دهه امامت و ولایت 

پایگاه نذورات مســجد فعال می شــود. در عید ســعید قربان با کمک مردم 

محله سنت قربانی انجام خواهد شد. همچنین اطعام یا توزیع گوشت قربانی 

در عید ســعید غدیر بین مردم محلۀ مسجد یا نیازمندان، توفیق بهره مندی از 

برکات »اطعام غدیر« را نصیب همسنگرهای مسجدی خواهد کرد.

13- هنگامۀ بیعت: طومار نمادین بیعــت با امیرالمؤمنین  طراحی 

و از ابتدای دهه امامت و ولایت در مســجد یا محله نصب خواهد شد. این 

 طومار توســط عاشــقان حضرت و جهت تجدید پیمان با امیرالمومنین
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امضا خواهد شد.

14- موکــب علوی: با برپایی ایســتگاه صلواتــی و تقدیم محصولات 

خوراکــی، فرهنگــی و ارائۀ خدمت رایگان توســط متخصصان)پزشــک، 

آرایشــگر، نقاش، خطاط، نانــوا و...( به مردم محله، توفیــق خادمی غدیر 

نصیب ما خواهد شد. 

یه: برپایی محافل نور با تاکید بر قرائت و تبیین  15- کرسی تلاوت غدیر

آیــات ولایت، نوای الهی را بر تایید واقعــه غدیر و حقانیت امامت و ولایت 

حکم فرما خواهد نمود.  

یه: در این برنامه با برگزاری مناظرۀ نمایشی به شبهات  16- مناظرۀ غدیر

غدیری پاسخ داده می شود و چهرۀ پلید دشمنان و تحریف کنندگان غدیر نیز 

تبیین خواهد شد. 

17- خانوادۀ علوی: ترویج ســبک زندگــی علوی و فاطمی بین مردم و 

تشویق جوانان محله به »ازدواج آسان« در این برنامه دنبال خواهد شد.)ائمه 

محترم جماعت می توانند با مراجعه به ســامانه مسجدنا درخواست تاسیس 
پایگاه ازدواج آسان و فرزند بیشتر نمایند.(

ین بابای دنیا: مســجدی ها بــه کودکان محله از طرف  18- پویش بهتر

بهترین بابای دنیا آقا امیرالمومنین  هدیه می دهند. شایســته است هدیه 

انتخابی حتی الامکان دارای ارزش معنوی و فرهنگی باشد.
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یم سادات: همسنگرهای مسجدی با حضور در منزل سادات،  19- تکر

ضمن تکریم آنان به کودکان و نوجوانان سید هدیه خواهند داد.

20- اطعــام علوی: در این برنامه، ائمه جماعــات ابتدا مردم محله را به 

گرفتن روزه در روز عید غدیر تشویق خواهند نمود و با برپایی مراسم افطاری 

در شام عید غدیر از برکات »اطعام علوی« بهره مند خواهند شد.

یف ندبه: با توجه به توصیه روایات، برپایی دعای  21- قرائت دعای شر

شریف ندبه در صبح روز عید غدیر در مسجد بسیار شایسته خواهد بود.

 

یه: این ویژه نامه در سایت مسجدنا به  22- معرفی ویژه نامۀ برخط غدیر

آدرس masjedona.ir منتشر شده است.

23- ثبت گزارش فعالیت ها در ســامانه مسجدنا: همسنگرهای عزیز 

مسجدی جهت ثبت گزارش اقدامات ارزندۀ خود می توانند به سامانه رواق  

مســجدنا مراجعه نمایند )گزارش های ثبت شــده امتیازدهــی و رتبه بندی 

خواهند شد(؛ همچنین جهت انعکاس فعالیت های ارزشمند خود می توانند 

به سامانه مأذنه مسجدنا مراجعه و برنامه های خود را ثبت نمایند.



مشهد، مرکز رسیدگی به امور 

مساجد استان های خراسان


